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ÚVOD

„Všichni Židé po celém světě chodí s otevřenou ránou. Nechtějí, aby se tato rána

zahojila. A ta rána je vzpomínka na holocaust. Lidstvo by nemělo zapomenout na to, co

to je holocaust.“

– Jan Karski1

Tato diplomová práce navazuje na mé dvě předchozí práce, a to práci bakalářskou

s názvem Válka očima ženských memoárů a práci diplomovou s názvem Genderové

vnímání války prostřednictvím vzpomínek. Bakalářská práce se zabývala vybranými

memoárovými díly žen, jež přežily holocaust, jejich zkušenostmi a očitými svědectvími.

Diplomová práce byla zaměřena na vybraná memoárová díla přeživších mužů, na

přiblížení pocitů a emočního prožívání obětí holocaustu a snažila se tyto vzpomínky

porovnat se vzpomínkami přeživších žen.

Diplomová práce s názvem Využití ego dokumentů při výuce literatury na střední

škole je didakticky zaměřena. Vychází z prací předchozích, pracuje s jejími závěry a snaží

se svými zjištěními přispět k obohacení nejen znalostí, ale také samotné výuky a

používaných metod. Klade si za cíl přiblížit téma lidem každého věku, zmapovat znalosti

tematiky holocaustu a povědomí o této historické etapě žáků narozených po roce 2000.

Dále se práce zabývá využitím pamětí a vzpomínek při výuce témat vztahujících se k

válečným událostem. V samotném závěru navrhneme možnosti, jak se dá s memoárovou

literaturou pracovat v hodinách literatury tak, abychom v žácích vzbudili přirozenou

zvídavost a zároveň pochopení důležitosti této části lidských dějin.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části se budeme

zabývat jednotlivými pojmy, které jsou pro náš text klíčové. Vymezíme si pojmy

holocaust, ego dokumenty. Přiblížíme organizace a projekty fungující v České republice,

jež vzdělávají o tematice holocaustu. Budeme se věnovat popírání holocaustu, zmíníme

projekt „Yolocaust“.

Ve druhé části na základě výzkumného šetření budeme analyzovat a

vyhodnocovat anonymní dotazníky určené pro středoškolské učitele českého jazyka a

literatury a žáky středních škol. První dotazník, určený pro pedagogy, byl zaměřen na

1 polský odbojář za druhé světové války 1914–2000, Zdroj: Citáty slavných osobností [online]. [cit. 2023-

04-21]. Dostupné z: https://citaty.net/temata/holocaust/
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zjišťování jejich názorů na povědomí dnešních středoškoláků o dané problematice a na

důležitost toto téma žákům vykládat. Dále zkoumal způsoby osvěty o šoa na školách, kde

respondenti vyučují, a zjišťoval jejich metody při výuce holocaustu v hodinách literatury

a jejich postoje k memoárové literatuře a případnému využití při výuce. Druhý dotazník,

jenž byl vytvořen pro středoškolské studenty, byl zaměřen na zjišťování znalostí tematiky

holocaustu, na zmapování využívaných způsobů výuky na dané škole, kde respondenti

studují. Dotazník také zkoumal jejich názory na zařazení tzv. ego dokumentů do

vyučování.

V závěru práce vytvořím návrhy pro využití ego dokumentů při výuce českého

jazyka a literatury na středních školách. Memoárovou literaturu považuji za velmi

přínosný zdroj informací, jelikož je sepsána přeživšími těchto nepředstavitelných hrůz,

kteří museli vše prožít na vlastní kůži, a tak nám dokáží nejvěrněji popsat každodennost

totalitního režimu a atmosféru koncentračních táborů.

Práce chce být přínosem pedagogům nejen českého jazyka a literatury a dějepisu,

ale i studentům pedagogiky, filozofie, práv a dalších oborů, a také rodičům a dalším

aktérům, kteří se podílejí na výchově a vzdělání budoucích generací. Holocaust je

bezpochyby jednou z nejfatálnějších událostí v dějinách lidstva, ne-li tou

nejkatastrofálnější. Zároveň se jedná o stále živé téma, se kterým se mnoho lidí vyrovnává

dodnes. Očitých svědků, kteří holocaust zažili a mohou tak podávat vlastní svědectví o

nelidském zacházení nacistického režimu s Židy a dalšími národy, stále ubývá. Dnes, tedy

78 let od konce války, je těmto přeživším více než devadesát let a jejich vzpomínky jsou

tím nejcennějším zdrojem informací z období šoa. Je důležité tuto problematiku předávat

i nejmladším generacím, upozorňovat na důležitost tématu, vést je ke kritickému myšlení

a intelektuální zvídavosti, aby se naučili rozpoznávat nebezpečné signály vedoucí

k manipulaci a zneužití moci a mít na paměti slova Prima Leviho: „Stalo se to, a tedy se

to může stát opět. Může se to stát všude.“ (cit. podle Sofsky, 2006, s. 9) Musíme se poučit

z minulosti a nedovolit, aby se tyto hrůzy opakovaly.
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1 HOLOCAUST

Slovo holocaust můžeme zapsat dvěma způsoby. „Holocaust“ pochází

z anglického holocaust a jedná se o běžnější a zažitější grafickou podobu, kdežto podoba

„holokaust“ pochází z řeckého “ὁλόκαυστος – holókaustos”.2 Do češtiny se termín dostal

právě přes angličtinu, proto je častější zápis s „c“, nikoliv s „k“.3 Ve své práci navážu na

bakalářskou práci a budu užívat verzi holocaust.

Hned na úvod považuji za důležité uvědomit si, že neexistuje pouze jedna závazná

definice tohoto pojmu. Původní význam termínu holocaust je v překladu „celopal“, což

bylo považováno za druh oběti Bohu, kdy bylo obětované zvíře úplně spáleno. V průběhu

času se význam měnil. Ve středověku se setkáme s podobou „holocaustum“, což

přeneseně popisuje křesťanské mučednictví. V průběhu 18. století se termín užíval ve

smyslu vraždění, krveprolití či masakru. Dostaneme-li se blíže k současnosti, setkáme se

s použitím pojmu k popsání velkých katastrof, kterými byly lesní požáry či potopené

lodě.4 Až události druhé světové války daly pojmu podobu významu, který se dnes vybaví

většině z nás, a to systematické a masové vyvražďování Židů během druhé světové

války.5

„Holocaust skutečně byl židovskou tragédií,“ tvrdí Zygmunt Bauman, který

zároveň upozorňuje na fakt, že tehdy na Hitlerův rozkaz nezemřely pouze miliony Židů,

nýbrž i miliony příslušníků jiných národů, jež režim označil za nepohodlné. (Bauman,

2003, s. 10) Nemusí se tak nutně jednat pouze o Židy, holocaust vyjadřuje vyhlazování

národa obecně.6 Dále uveďme výklad Emanuela Michálka, který chápe holocaust „ve

významu genocida, vyhlazení celé skupiny obyvatelstva, rasy nebo národa.“7

Ve společnosti často pojem holocaust splývá právě s pojmem genocida. Termín

se objevuje v roce 1944 a poprvé jej používá právník židovského původu Raphael

Lemkin. Slovo je složeno z řeckého kořene génos, tj. rasa, rod, a latinské přípony -cidium,

2Pojem holocaust. Holocaust [online]. [cit. 2023-04-21]. Dostupné z:

https://www.holocaust.cz/dejiny/holocaust/pojem-holocaust/
3Emanuel Michálek: Naše řeč: Ještě k původu slova holokaust [online]. 77. 1994 [cit. 2023-04-21].

Dostupné z: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7219.
4 PETRIE, Jon. The secular word Holocaust: scholarly myths, history, and 20th century meanings, in:

Journal of Genocide Research 2:1 [online]. 2000, s. 31-63. [cit. 2023-05-21]. Dostupné z:

http://www.berkeleyinternet.com/holocaust/
5 Internetová jazyková příručka [online] (2008–2023). Praha: Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. Cit.

21. 4. 2023. <https://prirucka.ujc.cas.cz/>.
6 Internetová jazyková příručka [online] (2008–2023). Praha: Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. Cit.

27. 4. 2023. <https://prirucka.ujc.cas.cz/>.
7 Emanuel Michálek: Naše řeč: Ještě k původu slova holokaust [online]. 77. 1994 [cit. 2023-04-21].

Dostupné z: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7219
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tj. zabít, a znamená zločin proti lidskosti.8 Pojem genocida vysvětluje Internetová

jazyková příručka jako „vyhlazování (úplné nebo částečné) národních, etnických,

rasových nebo náboženských skupin obyvatelstva.“9


[…]


hlavní branou, kterou sem přijížděly vlaky na rampu, a končily blízko u krematorií, kam

byli lidé odváděni k svému zničení. Často přijížděly dva nebo i více transportů najednou

a pak vlaky stávaly na obou stranách rampy a my pracovali mezi nimi. Jindy ale přijel

jen jeden transport a zakryl tak jenom lágry na jedné straně, druhá zůstávala otevřena.

Po obou stranách rampy se táhly nízké příkopy. Za nimi se zvedaly ploty z ostnatého drátu

na betonových sloupech, na nichž byly nahoře umístěny lampy. Z rampy bylo možno vidět

lidi v táborech.“46

„Vlak zastavil přímo u plynových komor I a II. Byly postavené tak, že na první pohled

nebylo zřejmé, o co jde. Byly to nízké zděné budovy, ve kterých mohly být sprchy, jak to

tvrdili esesáci a kápové.“47

Transport z Terezína, ve kterém byla i Dita s rodinou, dovedli do tábora BIIb, tzv.

rodinného tábora. „Chovali se podivně a říkali zvláštní věci, jako že půjdeme komínem

nebo že skončíme v plynové komoře. Jejich oči byly bez výrazu, jako by v nich pohaslo

světlo.“ Rodinný tábor se skládal z dvaatřiceti stejných, očíslovaných, dlouhých

dřevěných baráků, kterým se říkalo bloky, byly bez oken a rozestavěné ve dvou řadách

po šestnácti. Muži a ženy byli odděleni, chlapci přebývali u otců a dívky u matek.48 Tento

tábor se nacházel mezi karanténním táborem a táborem pro ženy z Maďarska.

45 Zdroj: ČT24, Wikipedia.org, Auschwitz.org, Osvetim-auschwitz.estranky.cz
46 Bondy, 2017, s. 202
47 Stern Fisherová, 2017, s. 194, 196-197
48 Krausová, 2018, s. 102
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„I tak se vůči Židům z Terezína neuplatňovala žádná selekce. Místo toho byli všichni

zavezeni do Familienlageru, tzv. rodinného tábora. Ten stál v sekci BIIb v Osvětimi-

Březince, vedle karanténního bloku, který jsem znal velmi dobře. Domnívám se, že

v Osvětimi bylo hodně lidí, kteří nenáviděli Židy z Terezína. Téměř každý z nás,

pracujících v Rampe Kommando, ztratil rodinu – milované a blízké osoby, které neprošly

selekcí a zahnali je do plynových komor. A tady najednou byly rodiny, jež nejenže nechali

naživu, ale mohly též zůstat spolu. Často jsem přemýšlel o tom, jestli to nebyl další velmi

sofistikovaný způsob mučení, vysněný esesáky.“49

„Kdo seděl, ten nebyl už schopný. Kdo už nebyl schopný, byl nemocný. Kdo byl nemocný,

toho bylo třeba rychle zabít.“ Vězni byli také rozděleni podle pohlaví – jedna část tábora

byla vyhrazena ženám, druhá mužům. Obě části se nacházely nalevo od železniční trati,

byly obehnány ostnatými dráty a středem tábora procházela cesta.50

49 Pivnik, 2020, s. 133
50 Stern Fisherová, 2017, s. 283
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3. Přečti si uvedené ukázky a vysvětli, co znamená, když byli vězni posláni

doleva, a co znamená, když byli posláni doprava. V poslední větě doplň

vynechaná slova.

„Následovala selekce. Doprava. Doleva. Silní a mladí muži, ale také silné a mladé ženy

jsou odděleni, aby žili, následuje nepříjemný karanténní proces. (…) Ti, kteří byli poslání

nalevo, se vrátili zpět k ženám, dětem a starším lidem, proto si Sam tiše přál dostat se

nalevo, aby se mohl vrátit zpět ke své rodině a postarat se o ně. (…) Matky s dětmi vždy

poslali nalevo.“51

„Ukazoval prstem (Josef Mengele). Život, smrt, život, smrt… Chápete tu moc? On

nerozhodoval, kdo půjde do lepšího nebo horšího baráku. Kdo dostane horší nebo lepší

jídlo či boty. On rozhodoval, kdo půjde rovnou do plynu a kdo ne.“52

„Eva se svou sestrou byla během selekce poslána doprava. V tu chvíli však netušily, co s

nimi bude. (…) Všechny pak nahnali do velké betonové místnosti, které přezdívali

„sauna“. Před zraky všech vojáků se ženy a dívky musely svléknout, a poté jim oholili

hlavy.“53

„Josef Mengele ukazoval prstem. (…) Život, smrt, život, smrt… Chápete tu moc? On

nerozhodoval, kdo půjde do lepšího nebo horšího baráku. Kdo dostane horší nebo lepší

jídlo či boty. On rozhodoval, kdo půjde rovnou do plynu a kdo ne. (…) Z celého transportu

bylo doprava posláno pouze jednatřicet dětí, žen a mužů, včetně Violy, se kterými měl

doktor Smrt ještě další plány.“54

„Tak jsme se dostali až před zakuklenou postavu v dlouhém gumovém plášti s kapucí.

Stál přímo před námi. Kolem něho stálo několik esesáků a jeden z nich strčil tatínka před

toho zakuklence a naše ruce, které pevně, až křečovitě držely jedna druhou, se rozpojily.

Ten zakuklenec chvíli váhal, pak jeho ukazovák v kožené rukavici ukázal nalevo, tatínka

postrčili tím směrem a najednou jsem stál před tím mužem v gumáku sám. Ten neváhal

ani vteřinu a poslal mě napravo. (…) To jsem ještě netušil, že když ten ukazovák v kožené

rukavici ukáže doprava, že to znamená ________, a když doleva, ________.“55

51 Pivnik, 2020, s. 86
52 Stern Fisherová, 2017, s. 12
53 Slonimová, 2015, s. 102
54 Stern Fisherová, 2017, s. 12
55 Bondy, 2017, s. 58