**KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY**
**Posudek magisterské diplomové práce**

**Autor:** Bc. Sandra Foffová

**Studijní obor:** Učitelství pro střední školy – Český jazyk a literatura, Ruský jazyk a literatura

**Název práce (česky/anglicky):**

**Využití ego dokumentů při výuce literatury na střední škole/The use of ego documents in teaching literature in high school**

**Vedoucí práce:** Doc. PaedDr. Alena Zachová, CSc.

**Oponent práce:** Mgr. Michala Mikolášíková

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace B
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A

*Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C, D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.*

**Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:**

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky kladené na autorství diplomových prací.

**Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A**

**Náměty pro obhajobu (formou otázek):**

**1.** Jaké hodnocení/hodnotící stupnici byste navrhla k vyhodnocení vytvořeného didaktického testu.

**2.** Co pro Vás bylo nejpřekvapivějším zjištěním v dotazníkovém šetření u pedagogů a žáků?

**3.**

**Další poznámky k práci, kritické připomínky:**

Předkládaná diplomová práce zcela naplňuje cíle, které byly formulovány v úvodu práce. Téma je zpracováno pečlivě a prakticky s ohledem na budoucí učitelskou praxi autorky. Studentka prokázala dobrou znalost odborné i sekundární literatury k tématu, získané informace smysluplně aplikuje ve výzkumném šetření. Jeho výsledky vhodně analyzuje a interpretuje. U návrhu didaktického testu v praktické části práce bych doporučila při obhajobě doplnit i návrh hodnocení výstupů žáků. Po formální stránce je práce v pořádku.

**Datum a podpis oponenta práce:**

**6. 8. 2023**

**Mgr. Michala Mikolášíková**